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 چکیده
وري در ها افزایش بهرههاي تولید و به دنبال آنهاي فرآیندي به دلایل مختلف اعم از بهینه کردن مصرف منابع انرژي، کاهش هزینهسازي واحدبهینه

شده است تولید محصولات مطلوب همراه با رعایت قیود عملیاتی، همواره مورد توجه محققین قرار گرفته است. از این رو در مطالعات مختلف سعی 

هاي فرآیندي، به جهت سازي واحدها بیش از پیش مرتفع گردد. در بهینهسازي فرآیندهاي پیش رو در بهینههاي ابتکاري، چالشحلي راهتا با ارائه

سازي با راي بهینهسازي تحلیلی مناسب از فرآیندها، اجي اغلب فرآیندها، گستردگی فضاي پاسخ و نیز عدم دسترسی به مدلذات غیرخطی و پیچیده

د مشکلاتی همراه خواهد بود. حال آن که اگر این واحدهاي فرآیندي، بزرگ مقیاس باشند مسائل چالشی دیگري نیز پیش رو خواهد بود. این موار

ها، تر از قبیل برجههاي برگشتی، قیود عملیاتی بیشتر و نیز ظاهر شدن تجهیزات پیچیدهاي جرمی و حرارتی بیشتر، وجود جریانشامل انتگراسیون

افزارهایی از قبیل سازي فرآیندهاي شیمیایی در نرمهاي مختلف واحد فرآیندي مورد نظر خواهد بود. استفاده از شبیهراکتورها و غیره در بخش

Aspen Hysys  و یاAspen Plus سازي امري بهینه ها براي ارزیابی رفتار واحدهاي فرآیندي در روند اجرايسازي تحلیلی آنبه جاي مدل

باشد. استفاده از سازي واحدهاي فرآیندي میباشد. اما باید توجه داشت که این جایگزینی نیز همراه با ایجاد مشکلاتی در مسیر بهینهمتعارف می

ي محاسبات مشتق عددي سازي، اضافه شدن خطابر بودن هر بار اجراي شبیههاي عددي و بروز مشکلات همگرایی، بار محاسباتی بالا و زمانروش

هاي خاص بخشی ساز خارجی در صورت استفاده از الگورتیمافزار بهینهسازي کلاسیک و نیز قطع ارتباط نرمهاي بهینهدر صورت استفاده از الگوریتم

 از مشکلات احتمالی خواهد بود.

حل سازي فراابتکاري به عنوان راههاي بهینهجایگزین و الگورتیمهاي در این مطالعه به جهت رفع مشکلات ذکر شده، استفاده از تکنیک ترکیبی مدل

 .مورد بررسی قرار گرفت. براي این منظور یک واحد فرآیندي بزرگ مقیاس تبدیل گاز طبیعی به سوخت مایع به عنوان مورد مطالعاتی انتخاب شد

ي عصبی پرسپترون چند لایه و الگوریتم ژنتیک اجرا یک ترکیبی شبکهبا استفاده از تکن GTLسازي واحد فرآیندي سازي و بهینهدر بخش اول، مدل

کیلوگرم بر ساعت افزایش  107ي کلی تخمین زده شده توسط مدل جایگزین با مقدار بهبود معادل ي بهینهشد. بر این اساس مقدار تابع هدف در نقطه

مده از روش کلاسیک تحصیل شد.  بخش دوم این مطالعه مربوط به ي کلی به دست آي بهینهنسبت به نقطه Wax، نرخ تولید محصول مطلوب

از چهار مدل هوشمند داده  باشد. بر این مبنا نتایج استفادهمی GTLکاربرد این تکنیک در اعمال استراتژي کنترل خود بهینه بر روي واحد فرآیندي 

پارامتر هدف  در نهایت با توجه به مقدارین استراتژي مورد استفاده قرار گرفت. سازي در اعمال اپایه مقایسه و ارزیابی شد و مدل بهینه به جاي شبیه

)Worst Case Loss (ي پیشنهادي در دو حالت ، مجموعه متغیرهاي خودبهینهسازيدو حالت استفاده از مدل جایگزین و استفاده از شبیه براي

 باشد. جایگزین بهینه می ي تحصیل شده با استفاده از مدلرامتر هدف در مجموعهاعتبارسنجی شد. نتایج حاکی از بهبود مقدار پا واحد و ترکیبی

 GTL؛ کنترل خود بهینه؛ مدل جایگزین؛ فرآیند فرآیند بزرگ مقیاس سازيبهینه کلمات کلیدي:
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